
    بحار الأنوار

    [10] 17 - ضه: كان مولده يوم الجمعة وفي رواية اخرى يوم الخميس لاحدى عشر ليلة خلت

من ذي القعدة سنة ثمان وأربعين ومائة. 18 - الدروس: ولد بالمدينة سنة ثمان وأربعين

ومائة، وقيل: يوم الخميس حادي عشر ذي القعدة. 19 - تاريخ الغفاري: ولد عليه السلام يوم

الجمعة الحادي عشر من شهر ذي القعدة. 20 - شا: كان مولد الرضا عليه السلام بالمدينة سنة

ثمان وأربعين ومائة (1). 21 - قب: علي بن موسى بن جعفر بن محمد بن علي بن الحسين بن

علي بن أبي طالب عليهم السلام يكنى أبو الحسن والخاص أبو علي. وألقابه: سراج االله، ونور

الهدى، وقرة عين المؤمنين، ومكيدة الملحدين كفو الملك، وكافي الخلق، ورب السرير، ورءاب

التدبير، والفاضل، والصابر والوفي، والصديق، والرضي. قال أحمد البزنطي: وإنما سمي

الرضا لانه كان رضي الله تعالى في سمائه ورضي لرسوله والائمة عليهم السلام بعده في أرضه،

وقيل: لانه رضي به المخالف والمؤالف وقيل: لانه رضي به المأمون. وامه ام ولد يقال لها:

سكن النوبية ويقال: خيزران المرسية ويقال: نجمة رواه ميثم، وقال: صقر، وتسمى أروى ام

البنين، ولما ولدت الرضا سماها الطاهرة. ولد يوم الجمعة بالمدينة وقيل: يوم الخميس

لاحدى عشرة ليلة خلت من ربيع الاول سنة ثلاث وخمسين ومائة، بعد وفات الصادق عليه السلام

بخمس سنين رواه ابن بابويه وقيل: سنة إحدى وخمسين ومائة. فكان في سني إمامته بقية ملك

الرشيد، ثم ملك الامين ثلاث سنين وثمانية عشر يوما وملك المأمون عشرين سنة وثلاثة وعشرين

يوما وأخذ البيعة في ملكه ________________________________________ (1) ارشاد المفيد

ص 285. (*) ________________________________________
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